que llamaron para solicitar apoyo.  

3.1 Antecedentes. 

El Programa Social “Avanza contra la violencia” comenzó a operar en la Alcaldía Miguel Hidalgo en el año 2022 con  una 

meta física de 250 mujeres beneficiarias y un presupuesto para ese ejercicio fiscal de $3,750,000.00 (Tres millones 

setecientos cincuenta mil pesos 00/100 M.N.) materializándose la entrega de un apoyo económico dividido en 2 

ministraciones de $7,500.00 (Siete mil quinientos pesos 00/100 M.N.) a 167 mujeres dentro del territorio de la Alcaldía 

Miguel Hidalgo, de tal suerte que 66 de ellas presentaron antecedentes jurídicos, ya sea por continuar con un proceso de 

denuncia, por intentar acceder a la justicia o tener lesiones en su salud derivado de sus vivencias.   

En el año 2023, con un presupuesto de $1,125,000.00 (Un millón ciento veinticinco mil pesos 00/100 M.N), se benefició a 

75 mujeres, otorgando a cada una dos ministraciones de $7,500 (Siete mil quinientos pesos 00/100 M.N.) cada una. La 

modificación presupuestal respecto al ejercicio fiscal 2022, se realizó con base en el número de atenciones brindadas en 

2022 por parte de la Dirección de la Unidad de Igualdad, Diversidad y Derechos Humanos, aunado a la baja de las

[...]

incidencias delictivas del 67% dentro del territorio de la Alcaldía Miguel Hidalgo, de acuerdo a los informes del Consejo 

Ciudadano para la Seguridad y la Justicia Capitalino.  

Para el 2024, se destinó al Programa Social “Avanza contra la violencia” $1,125,000.00 (Un millón ciento veinticinco mil 

pesos 00/100 M.N), recurso que fue entregado en dos ministraciones de $7,500.00 (Siete mil quinientos pesos 00/100 M.N.) 

cada una, a un total de 55 beneficiarias. 

Para el 2025 se destinó al Programa Social “Avanza contra la violencia” $2,726, 000.00 (Dos millones setecientos veintiséis 

mil pesos 00/100 M.N), recurso que se proyectó entregar en dos ministraciones de $9,375.00 (Nueve mil trescientos setenta 

y cinco pesos 00/100 M.N.) cada una, a un total de 80 beneficiarias y a10 beneficiarias facilitadoras, quienes recibirán un 

total de $144,000.00 pesos (Ciento cuarenta y cuatro mil pesos 00/100 M.N), divididos en 6 ministraciones.  

3.2 Identificación del problema público prioritario en conjunto con la ciudadanía  

El derecho de las mujeres a vivir libres de violencia y discriminación ha sido planteado como un desafío prioritario para la

[...]

encuentren en procesos de denuncia, en los que sean víctimas de la posible comisión de hechos relacionados con los 

siguientes delitos de género: violencia familiar, violencia sexual o que presenten riesgo de vivir violencia feminicida, 

generada por hombres agresores, equivalente a $18,750.00 (Dieciocho mil setecientos cincuenta pesos 00/100 M.N.) 

dividido en 2 ministraciones. 

4.2.2 Brindar atención integral en materia de trabajo social, atención psicológica y asesoría jurídica con el fin de contribuir a 

modificar la situación de violencia de género que viven las mujeres.

[...]

6.1 Entregar un apoyo económico a hasta 80 mujeres que preferentemente se encuentren en procesos de denuncia en los que 

sean víctimas de la posible comisión de hechos relacionados con algún tipo de violencia de género, violencia familiar, 

violencia sexual o que presenten riesgo de vivir violencia feminicida, ejercida por hombres agresores, equivalente a 

$18,750.00 (Dieciocho mil setecientos cincuenta pesos 00/100 M.N.) dividido en 2 ministraciones. 

6.2 Brindar atenciones psicológicas a por lo menos 80 mujeres. En caso de que la solicitante se encuentre bajo algún 

proceso terapéutico al momento de solicitar el programa, se requerirá el comprobante correspondiente de la institución

[...]

6.4 Las facilitadoras trabajadoras sociales darán seguimiento a las mujeres beneficiarias del Programa Social, con la 

finalidad de otorgar un apoyo integral que permita afianzar su confianza, ayudar a cerrar ciclos de violencia y desarrollar un 

plan de vida libre de violencia. 

6.5 Entrega de un apoyo económico de hasta $144,000.00 (Ciento cuarenta y cuatro mil pesos 00/100 M.N.) dividido en 6 

ministraciones a 12 mujeres que fungirán como personas beneficiarias facilitadoras de servicio, mujeres profesionistas en 

materia de psicología (cuatro psicólogas), derecho (cinco abogadas) y trabajo social (tres trabajadoras sociales) quienes